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&0{ r/f1986 • 

AN ACT TO PROVIDE FOR THE I MPOSI'r'ION OF TAX ON 
THE SALE OF COPRA FROM PRn~mY PRODUCERS TO 
C~OPERATIVE SOCIETIES Aeffi FOR CONNErJ'liill 
PURPOSES. 

Commencem,n~j 
~(171986. 

WillE by the /iIaneaba ni lliaullgatabu and assented to by the 
Bereti tent i . 

2. In t his Act, un l ess tho context otherwise requires 

" committee" means the governing body of a reg i ster ed society to 
,Ihom t he management of its affairs i s entrusted; 

" copra" means t he kernel or mea t of the coconut "hen it has beeti'· 
extraotecl fros the nut and dried; 

" council" means a local government council e s tablished under the 
Local Government Aot 1984; 

"President of the Counoil It i noludes the vic"-pres ident; 

HprimarY producer ll me&.ns allY po:,"son !lho prepares ~ produces and .. "/ 
sells oAra to any person! 

/ 

"society" means a Co-operative Society r egi s t ered under the 
Co-operative Societies Ordinance (Cap. 14 ) and inc l udes 
any person >Iho or body " hich buys any copra from any 
primary pr oducer; 

"tax" means copra tax imppsed by secticn 3 of this Act. 

3. Subject to the prgvl.s l.ons of this Act and wher e a council 
considers it necessary to do s o , s uch counc il may pursuant to a 
r esolut i on i n writing passe d by ·a majority of all the members of 
s uch ccuncil i mpose and levy within its area of authority a copra 
tax on a sale of any copl.'a fl.'Q!!l' .any primary producer to any 
sociGty, at a rate specified. i~: ... the Schedule to this Act. 
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l!.. tax ilnposed and payable under section 3 of this 1I.ot shall 

(a) collocted a.nd recovered from a primary producer 
by any society to which any copra i s sold by 
any such primary producer; and 

(b) notldthstanding tho provisions of section 3 of this 
1I.ct, payable and recoverable from such society. 

5. A society to which copra i s sold by a primary producer shall 
keep a r egister in Which shall be entered and kept correct, accurate 
and full records and particulars of any copra sold to such soci ety 
and any amount paid to a primary producer by such society in respect 
of the purchase of such copra. 

6(1) A society referred to under section 4 of this Act shall pay 
to the council before the 10th day of each month the amount of tax 
payable in respect of the previ ous month and at the same t ime that 
society shall s i 6m and send to such council a return setting out 
the total quantity of copra purchase d and the total amount of tax 
collected during the period in respect of l,hioh the tax paid r e lates . 

. .. ... _ .. _ . .(2}. . A society-wtloh··.:fails ··to -pay -to-t he ·-oounei-l · a-tax- in ·aooord­
ance Hi th subsection (1) of this sect ion is liable to pay to such 
oouncil in addition to the tax, a penalty of 30 per cent of the 
unpaid tax "hich shall bc payable accordingly. 

(3) Any sooiety which -

(a) fails to oomply Hith seotion 5 of t his Aot, 

(b) fails to make or oause to be made a return within 
the period specified in subsecti on (1) of t his section; 

(0) furnishes or causes to be furnis hed a return which 
is falso or incorrect in any mat~rial particular, 

commits an offe nco and shall be liable on conviction to a fine of 
$500. 

(4) l'lhere a sooiety is guilty of an offence under this1l.ct 
every committee member a nd every employee of the soci ety ooncerned 
in the management of such society shall also be liable to be 
convioted of that offence and sentenoed to a fine of $20 and in 
default to imprisonment for a term of 14 days, unless he satisfies 
the court that -

(a) the offence Has oommitted without his knmlledge 
or consent j or 

(b) he took all reasonable steps to prevent the 
oommission of the offenoe. 
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7. The Minister may by order under his hand exempt any society 
from the colleotion of the tax under this Aot. 

8(1) The President of a Counoil or any person authorised in 
writing by the Council may.;-

(a) enter any premises or building of the society at 
any reasonable time and inspeot the books and 
reoords and any other doownent that relate to 
the sale by a primary producer and purohase by a 
scoiety of oopra and to the payment of tax 
under this .£let j or 

(b) require the society at any time to produce any 
beaks Or records of the society that relate to 
the sale and purohase of copra and to the payment 
of tax u..'lder this Aot. 

(2) A person who obstructs the entry of any person authorised 
under paragraph (a) of subseotion (1) of this seotion or fails to 
comply ,-lith the requirement made under par8.0"I'aph (b) of subsection 
(1) of this seotion oommits an offenoe and shall be liable on 
conviction to· a fine of $200 and· in default imprisonment for a term 
of two months. 

9. All tax payable under this Aot shall be reooverable from 
the society as a debt due to the Council. 

10. The Ninister may make Regulations 1r'Ju~ -

(a) ~ifring the form of the register to be kept 
under section 5 of this Act, 

(b) , the form of the return to be furnished under 
subsection (1) of section 6 of this Aot, or 

(0) for any other matter or thing which may be 
required or desirable to b8 donG under this Act. 

SCHEDULE 
(Section 3) 

RATE OF COPRA TAX 

The rate of copra tax shall not exceed 10 per cent of the selling 
price per pound or its equivalent in kilograms of any copra sold 
and purchased by the society. 
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This printed imr,ression has been carefully examined by me 
\'/ith the Bill which passed the lilaneaba ni Maungatabu on the 
15th day of December, 1986, and it is found by me to be 
a true and correotly printed copy of the said Billo 

Clerk to the lilaneaba ni 
Maungatabuo 

Published by exhibition -

(a) at the Public Office cf the Deretitenti 

this ;),l Nf 
day of 

(b) at the Manoaba ni !4aungatabu 

this ~5 1'>.-A' day of ~ ~ 1986. 

Clerk tc the iIla.'1eaba ni 
~Iaungatabu 



COP&'\. TAX ACT 1 986 

EXPIJlNATCl.'lY MEMOR1lJ:lDml 

This Act empowers a counoil to levy tax on the sale of copra as one 
mode of generating its revenua. This is done through the imposition 
of tax from primary producers on the sale of copra to a Co-operative 
Society within a council's area of 8,uthority. That is, a Co-operative 
Society acts as a "collecting agent" of the council. The rate cf tax 
that can be imposed shall not exceed 10 per cent of the selling price 
per pound (Claus e 3 and Schedul e) . 

The counoil can impose copra tax by resolution if it so wishes. Conse­
quently, a Society then collects tax on bel1..a.lf of the council. For a 
society to comply with the provis ions of the Aot, certain requirements 
are imposed on it to observe , Section 5 requires a society to keep a 
regist er for the sale of copra. Section 6 requires a society to pay 
tax due every month to the council. Failure to do so 'Iill result in 
a soci ety fined $500; as I.ell thc committee members will also be 
liable . Section 8 gives pDwer to the oounoil or any person authori­
sed by the oouncil to enter the premises of the society and inspeot 
rel.e.\'ant .. documents ... therein. Seotion···9 .emphasises .that · copra tru,;..·is· 
recoverable from the society as a debt to the council. 

NotWithstanding all of that, the Minister can eX<i!l!lpt. any society under 
section 1 of the Act, from the collection of copra tax. 

Under section 10 the l~inist er may make Re,,-ulations dcaling with oertain 
matters to be prescribed eo g. the form of the regist er required under 
scction 5, the form of the return required under section 6, or for any 
other matter . 

LEGAL REPORT 

Michael Neaua Takebwebl·lo 
Tho Ilttorney General 

I hereby cert ify that in my opinion none cf the prov~s~ons of the 
above Act conflict with the Consitut ion and that the Berctitenti 
may properly assent to the Act. 

Nichael Neaua Takabweb"" 
Attorney General 



REPUBLIC OF KIRIBA TI 
(No. 5" of1999) 

AL" ACT TO A..WEND THE COPRA TAX ACT 1986 
(NO.1O OF 1986) 

~J.ade by the Maneaba ni Maungatabu and assented to by the Beretitenti. 

Short Title 

1. This Act may be cited as the Copra Tax (Amendment) Act 1999. 

Amendment of section 3 

2. Section 3 of the Copra Ta-'{ Act 1986 is amended by-

"(a) renumbering the existing section 3 as subsection (1); and 

(b) adding a new subsection (2) as folJows:-

[ assent, 

Beretitenti 
.. .... ..... . 199'1 ... 

2. 1 \0 ;' \ "- ,,, oc 

Commencement: 

"The Beretitenti, acting in accordance with the advice oftbe Cabinet, may by 
order amend the Schedule to the Act". 



2 
COPRA TAX (AMEi\1J)MENT) ACT 1999 

EXPLANATORY MEMORAt'lDUM 

This short Act seeks to amend section 3 of the Copra Tax Act 1986 in order to enable the 
Government to change the Schedule if necessary and hence also the rate of the copra tax that 
a local government council may impose on the people. 

Presently the rate of the copra tax that a council is empowered to impose can vary from 1 to 
"10 per cent depending on as what a Council consider appropriate in accordance with the 
ability of tax payers to pay. 

With the proposed changes in clauses 2 and once passed the Government would then be able 
to change the above rate of 1-10% to other rates which the Government considers reasonable 
under any circumstances. 

lVfi chael N. T akabwebwe 
Attorney General 

18/05/99 



I CERTIFiCATE BY THE C:l.ERK Of THE MANEABA Nt 

IMAUNGATABU 
i 

I 
This printed impression of the CoftZ.A, 7ttx lli-M8'tvI';.MGNi) A-z.,T 1"1'7'7 
Has been examined by me with the Bill which was passed by the Maneaba ni 
Maungatabu on Z-~ ",1> ,NDv'!?'1 ~ eg, ,1999, and is found by me to 
be a true and correctly printed copy of the said Bill. 

NATAl"" BRECHTEFELD 
Clerk of Parliament 

i PUBLISHED BY EXfIIBITION AT THE MANEABA NI MAUNGATABU THIS 
I :;).v-:1$-\DAYOF /V/i/:"!"N 7000 1-- !, '_.-' )-- • 

: 

Clerk of Parliament 


